sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

87
A-

D
48

B-
0C

6D
-1

C
F7

.

Pag. 2/5

LEI 5768/2024
Fls. 3/6

II. Programa 0001 denominado Infra Estrutura Legislativa, com valor inicial previsto em R$
6.884.000,00 (seis milhões oitocentos e oitenta e quatro mil reais), sem alteração. 

III. Programa 0002 denominado Educação Inclusiva e Acolhedora, com valor inicial previsto
em R$ 83.045.252,00 (oitenta e três milhões quarenta e cinco mil duzentos e cinquenta e dois
reais), com acréscimo de R$ 6.558.133,51 (seis milhões quinhentos e cinquenta e oito mil
cento e trinta e três reais e cinquenta e um centavos).

IV. Programa 0003 denominado Cidade Limpa, Organizada e Sustentável, com valor inicial
previsto  em  R$26.446.500,00(vinte  e  seis  milhões  quatrocentos  e  quarenta  e  seis  mil  e
quinhentos reais), com acréscimo de R$ 6.193.010,00(seis milhões cento e noventa e três mil
e dez reais).

V. Programa 0004 denominado Promoção de Serviços de Saúde Universais e Integrados, com
valor inicial previsto em R$ 69.462.500,00 (sessenta e nove milhões quatrocentos e sessenta e
dois mil e quinhentos reais), com acréscimo de R$ 8.176.308,84(oito milhões cento e setenta
e seis mil trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos).

VI. Programa 0005 denominado Promoção de Qualidade de Vida e Bem Estar, com valor
inicial previsto em R$ 2.102.000,00 (dois milhões cento e dois mil reais), com acréscimo de
R$ R$ 339.000,00(trezentos e trinta e nove mil reais).

VII. Programa 0006 denominado Gestão Político Administrativa, com valor inicial previsto
em  R$  44.090.500,00  (quarenta  e  quatro  milhões  noventa  mil  e  quinhentos  reais),  com
redução de R$ 1.368.920,80(um milhão trezentos e sessenta e oito mil novecentos e vinte
reais e oitenta centavos).

VIII. Programa 0007 denominado Segurança Pública e Trânsito, com valor inicial previsto em
R$ 8.337.002,00 (oito milhões trezentos e trinta e sete mil e dois reais), com redução de R$
R$ 197.541,30(cento e noventa e sete mil quinhentos e quarenta e um reais e trinta centavos).

IX. Programa 0008 denominado Desenvolvimento Cultural e Integração Artística, com valor
inicial previsto em R$ 3.445.000,00 (três milhões quatrocentos e quarenta e cinco mil reais),
com acréscimo de R$ 670.641,25(seiscentos e setenta mil seiscentos e quarenta e um reais e
vinte e cinco centavos).

X. Programa 0009 denominado Abastecimento de Água e Esgoto, com valor inicial previsto
em R$ 35.645.000,00 (trinta e cinco milhões seissentos e quarenta e cinco mil reais), sem
alteração. 

XI. Programa 0010 denominado Promoção do Ensino Superior, com valor inicial previsto em
R$ 4.657.200,00 (quatro milhões seiscentos e cinquenta e sete mil e duzentos reais), com
acréscimo de R$ 842.800,00(oitocentos e quarenta e dois mil e oitocentos reais).

XII. Programa 0011 Desenvolvimento Humano e Promoção de Equidade, com valor inicial
previsto em R$ 11.900.000,00 (onze milhões e novecentos mil reais), com redução de R$
341.907,50 (trezentos e quarenta e um mil novecentos e sete reais e cinquenta centavos).

XIII.  Programa  0012  denominado  Desenvolvimento  Territorial  Rural,  com  valor  inicial
previsto em R$ 2.680.000,00 (dois milhões seiscentos e oitenta mil reais), com redução de R$
399.700,00(trezentos e noventa e nove mil e setecentos reais).

XIV. Programa 0013 denominado Turismo e Desenvolvimento Econômico com valor inicial
previsto em R$ 5.157.500,00 (cinco milhões cento e cinquenta e sete mil e quinhentos reais),
com acréscimo de R$ 1.761.500,00(um milhão setecentos e sessenta e um mil e quinhentos
reais).

XV. Programa 0018 denominado Programa Ser  Jovem, com valor  inicial  previsto em R$
340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais), com redução de R$ 105.000,00(cento e cinco mil
reais).

XVI. Programa 2999 denominado Reserva de Contingência, com valor inicial  previsto em
6.000.000,00  (seis  milhões  de  reais),  com  redução  de  R$  2.744.000,00  (dois  milhões
setecentos e quarenta e quatro mil reais).